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Proiect Cobari

Lista corpuri de iluminat

DIALux

Protal Ptotal Eficienta luminoasa
47697 Im 316.0 W 150.9 Im/W
buc. Producator  Nr.articol Nume articol P o} Eficienta luminoasa
4 ELBA VOLTAMP 1619LM 11W 740 TP3 110w 1619 1Im  147.2 Im/W
ERA 01
LED
4 ELBA VOLTAMP 2800LM 18W 740 TP3 18.0W 2789 Im  155.0 Im/W
ERA 01
LED
5 ELBA VOLTAMP  6013LM 40W 740 LN1 40.0 W 6013 Im  150.3 Im/W
ERA 01

LED
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Fisa de date privind produsul

ELBA-1619LM 11W 740 TP3

105° 105°
90° 90°
75° 75°
60° 60°

Nr.articol VOLTAMPERA 01 LED A
45° 45°

P 11.0wW B i

¢Lampé 1850 Im 500

Dcorp de iluminat 1619 1m 30° 15° o 15° 30°
cd/kim n=88%

C0-C180 =—C90-C270
n 87.52 %
. . . CDIL polar

Eficienta luminoasa  147.2 Im/W

CccT 4000 K

CRI 70




DIALUX

Fisa de date privind produsul

ELBA - 2800LM 18W 740 TP3

105° 105°
90° 90°
75° 75°
60° 60°

Nr.articol VOLTAMPERA 01 LED A
45° 45°

P 18.0W B i

¢Lampé 3187 Im 500

cDCorp de iluminat 2789 1Im 0% 15 o 152 508
cd/kim n=88%

C0-C180 =—C90-C270
n 87.52 %
. . . CDIL polar

Eficienta luminoasa  155.0 Im/W

ccT 4000 K

CRI 72
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Fisa de date privind produsul

ELBA - 6013LM 40W 740 LN1

105° 105°
90° 920°
75° 750
60° 60°

Nr.articol VOLTAMPERA 01 LED 30
45° 45°

P 40.0 W 400

PLamps 6900 Im 500

Dcorp de iluminat 6013 Im 30° 15° o 15° 30°
cd/kim n=87%

C0-C180 =—C90-C270
n 87.14 %
- . < CDIL polar

Eficienta luminoasa  150.3 Im/W

CCT 4000 K

CRI 70
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Strada 1
Descriere
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Strada 1
Rezumat (pana la EN 13201:2015)

Situatia 1 (M5), 224.00 m?
.:(> Adaos: CIE R3, q0: 0.070

7.00m

32.00m



Proiect Cobari

Strada 1

Rezumat (pana la EN 13201:2015)

Producator ELBA P 40.0 W
Nr.articol VOLTAMPERA 01 LED PLamps 6900 Im
¢’Corp de iluminat 6013 Im
Nume articol 6013LM 40W 740
LN1 n 87.14 %

Dotare

1x 4000K 70CRI LN1

DIALux
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Strada 1

Rezumat (pana la EN 13201:2015)

6013LM 40W 740 LN1 (Pe o parte Jos)

Distanta stalp 32.000 m
1) Tnél;imea punctului de lumina 6.500 m
(2) Iesirea in consola a punctului de lumina  -2.995m
(3) Inclinare consol3 15.0°

(4) Lungime consola 1.000 m

DIALux

(1)

Numar anual de ore de functionare

4000 h: 100.0 %, 40.0 W

Putere / traseu

1240.0 W/km

ULR/ULOR

0.00/0.00

Intensitati luminoase max.
Orice directie ce formeaza unghiul dat cu verticala in
jos a corpurilor de iluminat instalate pentru utilizare.

> 70°: 461 cd/klm
> 80°: 251 cd/klm
>90°: 35.9 cd/kim

Clasa intensitate luminoasa

Valorile intensitétii luminoase in [cd/klm] pentru
calculul clasei intensitatii luminoase se refera la fluxul
luminos al corpului de iluminat, conform EN
13201:2015.

Clasa index ornamente

D4

MF

0.85

[0}
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Strada 1

Rezumat (pana la EN 13201:2015)

Rezultate pentru campurile de evaluare

Pentru instalare s-a luat Tn calcul un factor de intretinere de 0.85.

DIALux

Marime Calculat Nominal Conform
Situatia 1 (M5) Lm 0.50 cd/m? > 0.50 cd/m? v’

Uo 0.44 >0.35 v

Ui 0.58 >0.40 v’

TI 15 % <15% v

Re 0.46 >0.30 v/

Rezultate pentru indicatorii de eficientd energeticd

Marime

Calculat

Consumul de energie

Strada 1 Dp

0.018 W/Ix*m?

6013LM 40W 740 LN1 (Peo D
parte Jos)

0.7 kWh/m? an

160.0 kWh/an
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Strada 1
Situatia 1 (M5)

Rezultate pentru campul de evaluare

DIALux

Marime Calculat Nominal Conform
Situatia 1 (M5) Lm 0.50 cd/m? > (.50 cd/m? v
Uo 0.44 >0.35 v
Ui 0.58 >0.40 v/
TI 15 % <15% v’
Re 0.46 >0.30 v
Rezultate pentru observator
Marime Calculat Nominal Conform
Observator 1 Lm 0.50 cd/m? >0.50 cd/m? v
Pozitie:
-60.000 m, 1.750 m, 1.500 m Us 0.47 5035 %
Ui 0.58 >0.40 v’
TI 15 % <15% v’
Observator 2 Lm 0.54 cd/m? 20.50 cd/m? v’
Pozitie:
-60.000 m, 5.250 m, 1.500 m Us 0.44 >0.35 %
Ui 0.75 >0.40 v’
TI 6 % <15% v
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Strada 1
Situatia 1 (M5)

DIALux

(/ 7 I
— N J )
AR I yd
= \\;“\ . \ M\ - ////
—_ 92k ™ R p 7
.= AN 47> 11— 7.00m
14 SN \ - 14
16 NN
— 2 18 V) \ ( 18 e —
25 Vo ‘\ A
\ L { (
/ W = ~ 25 1
32.00m
Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare orizontala [Ix] (Linii Isolux)
6.4 62 ) 5.1 42 [3.6) 42 5.1 6.3 6.2 6.4
— 9.0 8.5 7.9 6.4 4.7 4.1 47 6.4 7.9 85 9.0
12 1 498 74 453 446 53 T4 98 11 12
7.00 m
17 14 2 82 57 451 57 82 2 14 A7
— 22 A7 Lk 89 5.9 450 59 8.9 13 17 422
26 420 14 87 57 149 57 87 L4 20
32.00 m
Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare orizontala [Ix] (Raster valoric)
m 1.455 4.364 7.273 10.182 13.091 16.000 18.909 21.818 24.727 27.636 30.545
6.417 641 620 632 514 417 3.61 417 5.14 6.32 6.20 6.41
5.250 896 851 795 642 473 4.09 473 6.42 7.95 8.51 8.96
4,083 1244 1136 978 742 531 4.62 531 7.42 978 1136 1244
2917 16.86 1449 11.78 817 574 506 574 817 11.78 1449 16.86
1.750 21.68 17.49 1325 8.90 5.87 5.02 587 8.90 13.25 1749 2168
0.583 2596 19.72 1444 8.70 566  4.88 5.66 8.70 1444 1972 2596
Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare orizontala [Ix] (Tabel de valori)
Em Emin Emax UO (91) g2
Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare 9.80 Ix 3.61 Ix 26.0 Ix 0.37 0.14

orizontala
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DIALux

Strada 1
Situatia 1 (M5)

o \\\‘ - i\/\/ )
~ fo2r— T - I 5
— - —027— {038 —_
o s hwe———
— =l = — 5 —052—— = o 7.00m
I et o Ve -
— . ‘\{0_44 - (////// B _— 0.60
g ~ 5 — 0.77
0.77 10.69 B (093}
0.60 < -
~ 10 = 1
32.00 m
Observator 1: Valoarea de intretinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m?] (Linii Isolux)
024 0.26 029 027 024 0.23 027 |0.29 0.31 ,0.28 ,0.26
— _0.31 033 035 033 4029 028 ,0.33 039 4040 4036 4032
041 L041 |0.42 ,0.38 4035 1036 041 049 048 4044 4042
7.00m
0.54 _0.50 4050 ,0.43 4040 044 ,0.51 ,0.59 1062 4057 ,0.55
— 0.71 0.59 0.57 0.51 048 0.52 0.61 0.75 0.83 0.72 j0.74
0.85 0.71 0.67 0.62 0.60 ,0.67 0.79 0.97 (1.9 0.96 0.91
32.00 m
Observator 1: Valoarea de intretinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m?] (Raster valoric)
m 1.455 4.364 7.273 10.182 13.091 16.000 18.909 21.818 24.727 27.636 30.545
6.417 024 026 029 027 024 023 0.27 0.29 0.31 0.28 0.26
5250 031 033 035 033 0.29 0.28 033 039 0.40 036 0.32
4083 041 041 042 038 035 036 0.41 0.49 0.48 044 042
2917 054 050 050 043 0.40 044 051 0.59 0.62 0.57 0.55
1750 071 059 057 051 0.48 0.52 0.61 0.75 0.83 0.72 0.74
0.583 0.85 071 067 062 0.60 0.67 0.79 0.97 1.06 0.96 0.91
Observator 1: Valoarea de intretinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m?] (Tabel de valori)
Lm Lmin Lmax Uo (91) g2
Observator 1: Valoarea de intretinere, densitatea luminii ~ 0.50 cd/m? 0.23 cd/m? 1.06 cd/m? 0.47 0.22

cu carosabil uscat
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Strada 1
Situatia 1 (M5)

DIALux

7.00 m

. - \“‘\,0.32,7/)
= — .
~. o T \‘~\‘\ 7 _
- st — o ’
0.90 10.81 e R ) | —
0.71 —
R N
32.00 m
Observator 1: Densitatea luminii la instalatia noud [cd/m? (Linii Isolux)
0.29 031 034 0.32 4029 [0.28) 1032 1034 037 033 ,0.30
— 0.36 039 041 ,0.39 4034 033 10.39 045 047 4043 4037
0.48 4048 050 |04 (041 1042 049 ,0.57 057 4051 049
0.64 ,0.59 4059 ,0.50 4047 052 ,0.60 ,0.70 073 4067 ,0.65
— 0.83 0.69 0.67 0.60 0.56 ,0.62 0.72 ,0.88 0.97 0.85 ,0.87
1.00 ,0.83 078 4073 4071 079 ,0.93 IR [1.2) R A
32.00 m

Observator 1: Densitatea luminii la instalatia noud [cd/m? (Raster valoric)

7.00m
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Strada 1
Situatia 1 (M5)

m 1.455 4.364 7.273 10.182 13.091 16.000 18.909 21.818 24.727 27.636 30.545
6.417 029 031 034 032 0.29 0.28 0.32 0.34 0.37 033 0.30
5250 036 039 041 039 0.34 0.33 0.39 0.45 0.47 0.43 0.37
4.083 048 048 050 044 0.41 0.42 0.49 0.57 0.57 0.51 0.49
2917 064 059 059 050 0.47 0.52 0.60 0.70 0.73 0.67 0.65
1.750 083 0.69 067 0.60 0.56 0.62 0.72 0.88 0.97 0.85 0.87

0.583 1.00 083 078 0.73 0.71 0.79 0.93 1.14 1.24 113 1.07

Observator 1: Densitatea luminii la instalatia noua [cd/m? (Tabel de valori)

Lm Lmin Lmax Uo (g1) g2
Observator 1: Densitatea luminii la instalatia noua 0.58 cd/m?* 028 cd/m?  1.24cd/m* 047 0.22
——— P 7 ) T
. _ ~~0.29)_ _— S %
— —_ - . 029
—_ - - l@* - .
. - 038 . o4t —— T
;\ o I I e — 056 tjf:i\“ /: 7.00m
—— 047 J— 0.66 -
— —os6- 0.75 0.84
066 E— —
0.84 075 A
093 \ \ 1
32.00 m

Observator 2: Valoarea de intretinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m?] (Linii Isolux)

025 027 030 028 026 024 02 031 032 029 026
SN X 034 037 034 031 ,0.30 1035 _0.41 041 037 032
042 1043 044 041 037 1039 045 052 051 045 042
~0.58 1053 ~0.54 1048 045 049 L0.56 064 068 L0561 058 7.00m
| om L0567 066 060 057 L0561 072 084 089 076 078
0.94 083 079 076 081 ,0.83 L0.94 KR 10 0,97
32.00 m

Observator 2: Valoarea de intretinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m?] (Raster valoric)

m 1.455 4.364 7.273 10.182 13.091 16.000 18.909 21.818 24.727 27.636 30.545
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Strada 1
Situatia 1 (M5)

m 1.455 4.364 7.273 10.182 13.091 16.000 18.909 21.818 24.727 27.636 30.545
6.417 025 027 030 0.28 0.26 0.24 0.29 0.31 0.32 0.29 0.26
5250 032 034 037 034 0.31 0.30 0.35 0.41 0.41 0.37 0.32
4.083 042 043 044 041 0.37 0.39 0.45 0.52 0.51 0.45 0.42
2917 058 053 054 048 0.45 0.49 0.56 0.64 0.68 0.61 0.58
1.750 0.77 0.67 066 0.60 0.57 0.61 0.72 0.84 0.89 0.76 0.78
0.583 094 083 079 0.76 0.81 0.83 0.94 1.1 1.16 1.04 0.97

Observator 2: Valoarea de intretinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m?] (Tabel de valori)

DIALux

Lm Lmin Lmax Uo (g1) g2
Observator 2: Valoarea de intretinere, densitatea luminii ~ 0.54 cd/m?>  0.24cd/m?*  1.16cd/m?  0.44 0.21
Cu carosabil uscat
T i -
. _ 034 -
— N -
I 048 PR
—— — — — = 5 066/ — 7.00m
— R 058 P 0.77
— ~ 066 ——— 0.88 0.99
0.77 — ) S—
0.99 0.88 32 —
1.1 N N 1
32.00m
Observator 2: Densitatea luminii la instalatia noua [cd/m? (Linii Isolux)
030 032 035 033 030 0.28 034 036 038 034 031
—| 037 041 043 040 40.36 0.3 042 048 048 044 40.38
050 4050 052 048 044 046 4053 061 059 053 4050
7.00m
0.68 062 064 057 053 058 066 076 079 072 ,0.68
. 0.90 078 077 071 067 072 085 4099 410 089 4092
11 098 093 090 4095 ,0.98 S 13 1.4) 2 11
32.00m
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Strada 1
Situatia 1 (M5)

Observator 2: Densitatea luminii la instalatia noua [cd/m? (Raster valoric)

m 1.455 4.364 7.273 10.182 13.091 16.000 18.909 21.818 24.727 27.636 30.545
6.417 030 032 035 033 0.30 0.28 0.34 0.36 0.38 0.34 0.31
5250 037 041 043 040 0.36 0.36 0.42 0.48 0.48 0.44 0.38
4.083 050 050 052 048 0.44 0.46 0.53 0.61 0.59 0.53 0.50
2917 068 062 064 057 0.53 0.58 0.66 0.76 0.79 0.72 0.68
1.750 090 0.78 0.77 071 0.67 0.72 0.85 0.99 1.05 0.89 0.92

0.583 1.11 098 093 090 0.95 0.98 1.1 1.31 1.37 1.23 1.14

Observator 2: Densitatea luminii la instalatia noua [cd/m? (Tabel de valori)

Lm Lmin Lmax Uo (91) 92

Observator 2: Densitatea luminii la instalatia noua 0.64 cd/m?*  0.28 cd/m? 137 cd/m? 044 0.21

20
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Strada 2
Descriere

21
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Strada 2
Rezumat (pana la EN 13201:2015)

Situatia 2 (M6), 204.00 m?
= Adaos: CIE R3, q0: 0.070

6.00m

34.00m

22
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Strada 2

Rezumat (pana la EN 13201:2015)

Producator ELBA P 18.0W
Nr.articol VOLTAMPERA 01 LED PLampa 3187 Im
¢’Corp de iluminat 2789 Im
Nume articol 2800LM 18W 740 TP3
n 87.52 %
Dotare 1x 4000K CRI70

DIALux

23
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Strada 2

Rezumat (pana la EN 13201:2015)

2800LM 18W 740 TP3 (Pe o parte Jos)

Distanta stalp 34.000 m
1) Tnél;imea punctului de lumina 6.500 m
(2) Iesirea in consola a punctului de lumina  -1.500 m
(3) Inclinare consol3 0.0°

(4) Lungime consola 0.500 m

DIALux

(1)

Numar anual de ore de functionare

4000 h: 100.0 %, 18.0 W

Putere / traseu

522.0 W/km

ULR/ULOR

0.00/0.00

Intensitati luminoase max.
Orice directie ce formeaza unghiul dat cu verticala in
jos a corpurilor de iluminat instalate pentru utilizare.

> 70°: 489 cd/klm
> 80°: 43.4 cd/kim
> 90°: 5.49 cd/kim

Clasa intensitate luminoasa

Valorile intensitétii luminoase in [cd/klm] pentru
calculul clasei intensitatii luminoase se refera la fluxul
luminos al corpului de iluminat, conform EN
13201:2015.

G*4

Clasa index ornamente

D.5

MF

0.85

[0}

24
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Strada 2

Rezumat (pana la EN 13201:2015)

Rezultate pentru campurile de evaluare

Pentru instalare s-a luat Tn calcul un factor de intretinere de 0.85.

DIALux

Marime Calculat Nominal Conform
Situatia 2 (M6) Lm 0.31 cd/m? >0.30 cd/m? v’

Uo 0.35 >0.35 v

Ui 0.49 >0.40 v’

TI 14 % <20% v

Re 0.42 >0.30 v/

Rezultate pentru indicatorii de eficientd energeticd

Marime

Calculat

Consumul de energie

Strada 2 Dp

0.015 W/Ix*m?

2800LM 18W 740 TP3 (Peo D
parte Jos)

0.4 kWh/m? an

72.0 kWh/an

25
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Strada 2
Situatia 2 (M6)

Rezultate pentru campul de evaluare

DIALux

Marime Calculat Nominal Conform
Situatia 2 (M6) Lm 0.31 cd/m? >0.30 cd/m? v
Uo 0.35 >0.35 v
Ui 0.49 > 0.40 v
TI 14 % <20% v~
Re 0.42 >0.30 v
Rezultate pentru observator
Marime Calculat Nominal Conform
Observator 1 Lm 0.31 cd/m? >0.30 cd/m? Vv
Pozitie:
-60.000 m, 1.500 m, 1.500 m Us 0.36 > 035 o
Ui 0.49 >0.40 v
TI 14 % <20% v
Observator 2 Lm 0.34 cd/m? > (.30 cd/m? v’
Pozitie:
-60.000 m, 4.500 m, 1.500 m Us 0.35 >0.35 o
U 0.53 >0.40 v
TI 5% <20% v
_ (\\ \/\ J /
= ™ \\\ - /' 1/// )
N 68 83
8.3 (6.8 2 7
9.8 (/ = 55 6.00m
i - n \ 13
— 4 \\ 14 |
16 ™ \:)
) / 16
34.00 m
' ?

26
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Strada 2
Situatia 2 (M6)

Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare orizontala [Ix] (Linii Isolux)

DIALux

5 53 33 25 a9 16 15 a9 25 37 53 75
— 95 g6 49 34 23 g9 A9 23 34 49 78 95
Ik 83 60 440 26 22 |22 26 40 6.0 83 A1
6.00m
2 93 70 44 29 23 23 29 EX 70 93 2
—_ 15 (11 75 47 3.0 22 2.2 3.0 47 75 1 |15
a7 2 78 445 28 21 21 28 45 78 2 A7
34.00m
Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare orizontala [Ix] (Raster valoric)
m 1.417 4.250 7.083 9.917 12.750 15.583 18.417 21.250 24.083 26.917 29.750 32.583
5.500 752 634 345 250 192 1.61 1.61 1.92 2.50 3.45 6.34 7.52
4500 948 7.58 486 337 229 1.89 1.89 2.29 3.37 4.86 7.58 9.48
3.500 10.70 827 598 398 260 2.18 2.18 2.60 3.98 5.98 8.27 10.70
2.500 12.25 930 7.04 438 288 2.30 2.30 2.88 438 7.04 9.30 12.25
1.500 14.70 10.90 7.53 472 296 2.20 2.20 296 472 7.53 1090 14.70
0.500 16.57 11.83 7.83 454 275 2.06 2.06 2.75 454 783 11.83 1657
Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare orizontala [Ix] (Tabel de valori)
Em Emin Emax Uo (91) g2
Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare 5.92 Ix 1.61 Ix 16.6 Ix 0.27 0.10
orizontala
\ (/// ///
= T T T T—m — o o -
. ‘\\ . (0207 - o 0.26 //7 B B - -
S — S —— — 032555 6.00 m
— _ — 0.50
—| 508 0.26 - 0.56
: T {03— o088 T
N \

34.00 m

Observator 1: Valoarea de intretinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m?] (Linii Isolux)

27
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Strada 2
Situatia 2 (M6)

DIALux

022 071 JUAL 012 012 011 FUAK 0715 016 LA 022 073
— J0.28 024 40.19 J0.16 J0.15 0.4 4017 020 4023 4024 40.28 40.29
0.32 0.25 0.23 0-20 0.18 019 0.22 0.25 0.31 0-33 0.32 0.34
6.00 m
0.7 029 j0.27 1023 j0.22 10.25 4029 034 1041 045 40.39 0140
. 4044 035 40.30 ,0.29 ,0.28 40.31 4037 047 4057 4057 ,0.54 4049
,0.50 039 40.35 4034 40.35 4042 ,0.52 061 0.71 0.71 ,0.66 ,0.56
34.00m
Observator 1: Valoarea de intretinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m?] (Raster valoric)
m 1.417 4250 7.083 9.917 12.750 15.583 18.417 21.250 24.083 26.917 29.750 32.583
5500 022 021 014 012 012 011 013 015 016 016 022 023
4500 028 024 019 016 015 014 017 020 023 024 028 029
3,500 032 025 023 020 018 019 022 025 031 033 032 034
2500 037 029 027 023 022 025 029 034 041 045 039 040
1.500 044 035 030 029 028 031 037 047 057 057 054 049
0500 050 039 035 034 035 042 052 061 0.71 0.71 066 056
Observator 1: Valoarea de intretinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m?] (Tabel de valori)
Lm Lmin Lmax Uo (01) g2
Observator 1: Valoarea de intretinere, densitatea luminii ~ 0.31 cd/m?  0.11 cd/m?  0.71 cd/m?  0.36 0.16
cu carosabil uscat
< - )
— | T A - o
. \\ T o4 Jost - -
\\\\\ — N — — //////7’“ // 7‘9_38 0.45 6.00 m
= 5045 T~ st — 059 66
‘ T —{03g)— ~— 080 N
34.00m

Observator 1: Densitatea luminii la instalatia noud [cd/m? (Linii Isolux)
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Strada 2
Situatia 2 (M6)

‘0.26 I0.24 ‘0.17 ‘0.14 |0.14 L0.13J )0.15 I0.18 0.19 ‘0.19 ~0.26 |0.27
— +0.33 +0.28 +0.22 +0.19 JrO.‘I7 +0.17 +0-20 Jr0.23 Jr0.27 Jr0.28 jL0.33 Jr0.34
+0.38 +0.30 +0.27 +0.23 +0.21 Jr0.23 +0.26 +0.30 Jr0.36 +0.39 +0.37 +0.40
6.00 m
+0.43 +0.35 +[).3‘] +0.27 Jr0.26 +0.29 Jr0.34 Jr0.40 +0.48 Jr0.53 +0.46 Jr0.47
— +O.51 Jr0.4'] Jr0.36 Jr0.34 Jr0.33 Jr0.37 Jr0.44 Jr0.55 40.67 ,0.67 +0.63 Jr0.57
{0.59 I0.46 )0.41 {0.40 |0.41 )0.50 )0.61 I0.71 L0.84J ‘0.83 ~0.77 |0.66
34.00m

Observator 1: Densitatea luminii la instalatia nou& [cd/m? (Raster valoric)

m 1.417 4.250 7.083 9.917 12.750 15.583 18.417 21.250 24.083 26.917 29.750 32.583
5,500 026 024 017 014 014 0.13 0.15 0.18 0.19 0.19 0.26 0.27
4500 033 028 022 019 017 0.17 0.20 0.23 0.27 0.28 0.33 0.34
3.500 038 030 0.27 023 021 0.23 0.26 0.30 0.36 0.39 0.37 0.40
2,500 043 035 031 027 026 0.29 0.34 0.40 0.48 0.53 0.46 0.47
1.500 051 041 036 034 033 0.37 0.44 0.55 0.67 0.67 0.63 0.57

0.500 059 046 041 040 041 0.50 0.61 0.71 0.84 0.83 0.77 0.66

Observator 1: Densitatea luminii la instalatia noud [cd/m? (Tabel de valori)

Lm Lmin Lmax Uo (01) g2
Observator 1: Densitatea luminii la instalatia noua 037 cd/m* 013 cd/m*  0.84cd/m* 0.36 0.16
__ - T -
—_ S —— pas—— —
\\‘ — _ ) - — -
AN - 022! — — _—— 6.00m
S -— 2
= — -
0.4 042 — {035}
34.00m
Observator 2: Valoarea de intretinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m?] (Linii Isolux)
073 027 LAL: 013 [0.12] 0.2 LAL: 076 017 017 023 023
—| 028 4025 40.20 017 40.16 0.16 40.18 4021 4024 025 40.29 _0.29
10.33 |0.26 10.24 ,0.21 10.20 022 40.25 027 ,0.33 10.35 10.32 035
6.00 m
J0.38 031 029 027 4026 "028 |0.34 039 1045 048 041 041
| 046 ,0.38 40.35 4033 40.34 _0.40 40.46 ,0.54 ,0.63 061 40.56 050
0.52 0.42 0.40 0.41 0.44 0.53 0.61 0.71 (0.78) 0.76 0.67 0.57
34.00m
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Strada 2
Situatia 2 (M6)

Observator 2: Valoarea de intretinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m?] (Raster valoric)

m 1.417 4.250 7.083 9.917 12,750 15.583 18.417 21.250 24.083 26.917 29.750 32.583

5500 023 021 014 013 012 0.12 0.14 0.16 0.17 0.17 0.23 0.23

4500 0.28 025 020 017 0.6 0.16 0.18 0.21 0.24 0.25 0.29 0.29

3.500 033 026 024 021 020 0.22 0.25 0.27 0.33 0.35 0.32 0.35

2,500 038 031 029 027 026 0.28 0.34 0.39 0.45 0.48 0.41 0.41

1500 046 038 035 033 034 0.40 0.46 0.54 0.63 0.61 0.56 0.50

0.500 0.52 042 040 041 044 0.53 0.61 0.71 0.78 0.76 0.67 0.57

Observator 2: Valoarea de intretinere, densitatea luminii cu carosabil uscat [cd/m?] (Tabel de valori)

Lm Lmin Lmax UD (91) 92
Observator 2: Valoarea de intretinere, densitatea luminii ~ 0.34 cd/m? 0.12 cd/m? 0.78 cd/m? 0.35 0.15
cu carosabil uscat
—— — ——
~— ‘\\\\ ///’/ - -
- - ————018 — e - -
nd ~ N 026" - —
™~ — — 0.33 - i
_ AN — 026 _—— T T~ e
e e = —0:41 6.00m
S~ o33 — 049 957 )
— — —— 0.72 -
0.49 041 — e
0.57) o4 : 088 —
AN \
34.00 m
Observator 2: Densitatea luminii la instalatia noud [cd/m? (Linii Isolux)
027 075 07 015 0.14 0.14 016 018 018 019 027 027
— 0.33 0-29 0.23 0.20 0.18 0.19 0.22 0.24 0.28 0.29 0.34 0.34
,0.39 ,0.31 40.28 ,0.25 ,0.24 40.26 1029 40.32 ,0.39 042 40.38 4041
6.00 m
J0.45 037 035 032 4030 10.33 040 e 052 056 4048 048
. 0.54 0.45 0.41 0.39 0.40 0.47 0.54 0.63 0.74 0.71 0.66 10.59
,0.61 049 4047 1048 40.52 ,0.62 J0.72 4083 082 _0.90 4079 40.67
34.00m

Observator 2: Densitatea luminii la instalatia noua [cd/m? (Raster valoric)

m 1.417 4.250 7.083 9.917 12.750 15.583 18.417 21.250 24.083 26.917 29.750 32.583

5500 027 025 017 015 0.14 0.14 0.16 0.18 0.19 0.19 0.27 0.27

4500 033 029 023 020 018 0.19 0.22 0.24 0.28 0.29 0.34 0.34
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Strada 2
Situatia 2 (M6)

m 1.417 4.250 7.083 9.917 12.750 15.583 18.417 21.250 24.083 26.917 29.750 32.583
3.500 039 031 028 025 024 0.26 0.29 0.32 0.39 0.42 0.38 0.41
2500 045 037 035 032 030 033 0.40 0.46 0.52 0.56 0.48 0.48
1.500 054 045 041 039 040 0.47 0.54 0.63 0.74 0.71 0.66 0.59

0.500 0.61 049 047 048 052 0.62 0.72 0.83 0.92 0.90 0.79 0.67

Observator 2: Densitatea luminii la instalatia noud [cd/m? (Tabel de valori)

Lm Limin Lmax Uo (g1) 92

Observator 2: Densitatea luminii la instalatia noua 0.40cd/m*  0.14cd/m*  092cd/m*  0.35 0.15

31



DIALUX

Strada 3
Descriere
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Strada 3
Rezumat (pana la EN 13201:2015)

= Situatia 3 (P5), 160.00 m? aoom
Adaos: CIE C2 No, q0: 0.070

' '
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Strada 3

Rezumat (pana la EN 13201:2015)

Producator ELBA P 1M.0W
Nr.articol VOLTAMPERA 01 LED PLampa 1850 Im
¢’Corp de iluminat 1619 Im
Nume articol 1619LM 11W 740 TP3
n 87.52 %
Dotare 1x 4000K CRI70

DIALux
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Strada 3

Rezumat (pana la EN 13201:2015)

1619LM 11W 740 TP3 (Pe o parte Jos)

Distanta stalp 40.000 m
1) Tnél;imea punctului de lumina 6.500 m
(2) Iesirea in consola a punctului de lumina  -0.500 m
(3) Inclinare consol3 0.0°

(4) Lungime consola 0.500 m

DIALux

(1)

Numar anual de ore de functionare

4000 h: 100.0 %, 11.0 W

Putere / traseu

275.0 W/km

ULR/ULOR

0.00/0.00

Intensitati luminoase max.
Orice directie ce formeaza unghiul dat cu verticala in
jos a corpurilor de iluminat instalate pentru utilizare.

> 70°: 489 cd/klm
> 80°: 43.4 cd/kim
> 90°: 5.49 cd/kim

Clasa intensitate luminoasa

Valorile intensitétii luminoase in [cd/klm] pentru
calculul clasei intensitatii luminoase se refera la fluxul
luminos al corpului de iluminat, conform EN
13201:2015.

G*4

Clasa index ornamente

D.6

MF

0.85

[0}
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Strada 3
Rezumat (pana la EN 13201:2015)

Rezultate pentru campurile de evaluare
Pentru instalare s-a luat Tn calcul un factor de intretinere de 0.85.

DIALux

Marime Calculat Nominal Conform
Situatia 3 (P5) Em 3.52 Ix [3.00 - 4.507 Ix v’
Emm 0.61 Ix >0.60 Ix \/

Rezultate pentru indicatorii de eficientd energetica

Marime Calculat Consumul de energie
Strada 3 Dp 0.020 W/Ix*m? -
1619LM 11W 740 TP3 (Pe o De 0.3 kWh/m?an 44.0 kWh/an

parte Jos)
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Strada 3
Situatia 3 (P5)

Rezultate pentru campul de evaluare

Marime Calculat Nominal Conform
Situatia 3 (P5) Em 3.52 Ix [3.00 - 4.50] Ix v
Emin 0.61 Ix > 0.60 Ix Vv
: '
—| 85 69°74s 3509 20 K i 20 938 48> 66 BE 400m
9.4 \“ ,/ “// \ \\
) N N ) ‘ 94
Y 40.00 m !

Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare orizontala [Ix] (Linii Isolux)

+7.3 +5.5 +4.0 7L2.4 Jr1.5 +0.97 +0.71 Jr0.7‘I +0.97 +1.5 2.4 +4.0 +5.5 +7.3
N Jr92 +6‘7 +4.4 Jr26 Jr1A5 +0,90 +0467 Jr0A67 +0A90 +‘I.5 2.6 +4A4 +6A7 +9.2 400m
@] 16.8 ~4.1 }243 I1.3 ~0,81 L0.61 [_.T] )0.81 ‘1.3 2.3 ~4.1 ‘6.8 [ﬁ]
Y 40.00 m !
Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare orizontala [Ix] (Raster valoric)
m 1.429 4.286 7.143 10.000 12.857 15714 18571 21.429 24.286 27.143 30.000 32.857 35.714 38.571
3.333 728 550 404 243 1.48 0.97 0.71 0.71 0.97 1.48 243 4.04 5.50 7.28
2.000 9.17 669 437 261 1.46 0.90 0.67 0.67 0.90 1.46 2.61 437 6.69 9.17
0.667 9.86 6.84 405 226 1.29 0.81 0.61 0.61 0.81 1.29 2.26 4.05 6.84 9.86
Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare orizontala [Ix] (Tabel de valori)
Em Emin Emax Uo (g1) g2
Valoarea de intretinere, intensitatea de iluminare 3.52 Ix 0.61 Ix 9.86 Ix 0.17 0.06

orizontala
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Glosar

A

A

DIALux

Simbol de formula pentru o suprafata in geometrie

Autonomia luminii de zi

Descrie procentul din timpul zilnic de lucru in care iluminarea necesara este acoperita
de lumina zilei. Iluminanta nominald este utilizata din profilul camerei, spre deosebire de
cea descrisd Tn EN 17037. Calculul nu se face in centrulincaperii, cila punctul de
masurare a senzorului plasat. O camera este considerata suficient de alimentata cu
lumind naturald daca atinge cel putin 50% autonomie la lumind naturala.

CCcT

(engl. correlated colour temperature)

Temperatura corpului unui radiator termic, care serveste la descrierea culorii sale de
lumina. Unitate: Kelvin [K]. Cu cat este mai micd valoarea numericd, cu atat devine mai
rosiatica, si cu cat este mai mare, cu atat maialbastrd este culoarea luminii. Temperatura
culorii la lampile cu descdrcare in gaz si la semiconductori se numeste "cea mai similara
temperatura a culorii", in comparatie cu temperatura culorii la radiatoarele termice.

Atribuirea culorilor luminii la intervalele pentru temperatura culorii conform EN 12464-1:

Culoarea luminii - temperatura culorii [K]
alb-cald (ac) <3.300 K

alb neutru (nw) = 3.300 - 5.300 K

alb lumina naturala (tw) > 5.300 K

Coeficient lumina zilei

Raportul dintre intensitatea de iluminare obtinutd exclusiv prin patrunderea luminii
diurnela un punctdin spatiul interior, fata de intensitatea de iluminare orizontald din
spatiul exterior, sub cerul liber.

Simbol de formula: D (engl. daylight factor)
Unitate: %

CRI

(engl. colour rendering index)
Denumire pentruindexul de redare a culorii unui corp de iluminat sa a unui mijloc de
iluminare conf. DIN 6169: 1976 resp. CIE 13.3: 1995.

Indexul general deredare al culorii Ra (sau CRI) este un indice fara dimensiune, care
descrie calitatea unei surse de lumind alba referitor la similaritatea sa in spectrele de
remisie ale 8 culori de testare definite (a se vedea DIN 6169 sau CIE 1974) pentru o
sursd de iluminare de referintd.
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Glosar

D

Domeniu Tnconjurator

DIALux

Zona invecinatd este cea din imediata apropiere a zonei sarcinii vizuale si trebuie
prevazutd cu o latime de min. 0,5 m conf. DIN EN 12464-1. Acesta se afla la aceeasi
inaltime, la fel ca zona de sarcind vizuala.

Eficienta luminoasa

Raportul dintre puterea de iluminare emisa ® [Im] fata de unitatea de putere electrica
consumata P [W]: Im/W.

Acest raport poate fi format pentru rampa resp. modulul cu LED-uri (eficienta luminoasa
a lampilor resp. modulului), lampa resp. modulul cu aparat de operare (eficienta
luminoasd a sistemului) si pentru corpul de iluminat complet (eficienta luminoasa a
corpurilor de iluminat).

Eta ()

(engl. light output ratio)

Randamentul corpurilor de iluminat descrie procentul de flux luminos al unui mijloc de
iluminare cu radiatie liberd (sau module cu LED-uri), care paraseste corpul de iluminat
intr-o stare montata.

Unitate: %

Evaluare energetica

Bazat pe o procedura de calcul orar pentru lumina naturald in spatiile interioare, luand
in considerare geometria proiectului si orice sisteme de control al luminii naturale
existente. De asemenea, sunt luate Tn considerare orientarea si amplasarea proiectului.
Calculul utilizeaza puterea de sistem specificatd a corpurilor de iluminat pentru a
determina necesarul de energie. Pentru corpurile deiluminat controlate de lumina
naturala se presupune o relatie liniara intre putere sifluxul luminos in starea estompata.
Timpul de utilizare si iluminarea nominald sunt determinate din profilurile de utilizare ale
spatiilor. Corpurile de iluminat pornite care sunt excluse Tn mod explicit de la controliau
in considerare, de asemenea, perioadele de utilizare specificate. Sistemele de control al
luminii de zi folosesc o logicd de control simplificatd care le inchide la oiluminare
orizontald de 27.500 Ix.

Anul calendaristic 2022 este folosit doar ca referinta. Nu este o simulare a acestui an.
Anul de referintd este utilizat doar pentru a atribui zilele saptamanii rezultatelor
calculate. Trecerea la ora de vara nu este luatd In considerare. Tipul de cer de referinta
utilizat este cerul mediu descris in CIE 110 fara luminadirecta a soarelui.

Metoda a fost dezvoltatd Impreund cu Institutul Fraunhofer pentru fizica cladirilor si este
disponibila pentru revizuire de cdtre Grupul de lucru comun 11SO TC 274 ca o extensie
a metodei anterioare bazate pe regresie anuald.

Factorul de mentinere

A se vedea MF
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Flux luminos Mdsurad pentru intreaga putere de iluminare, care este emisd in toate directie de o sursa
luminoasd. Aceasta este astfel o ,Mdrime a emitatorului”, care indicd intreaga putere de
emisie. Fluxulluminos al unei surse de iluminare poate fi determinat numai in laborator.
Se diferentiazd intre fluxul luminos pentru lampisau modul cu LED-uri si fluxul luminos
pentru corpuri de iluminat.

Unitate: Lumeni
Prescurtare: Im
Simbol de formula: ®

g1 Denumite frecvent si Uo (engl. overall uniformity)
Indicd uniformitatea totald a intensitatii de iluminare pe o suprafatd. Acesta este
coeficientul din Emin fata de E si este indicat, printre altele, in standarde pentru
iluminarea posturilor de munca.

92 in detaliu, indics "Neuniformitatea” intensitatii de iluminare pe o suprafata. Acesta este
coeficientul din Emin fatd de Emax si, de reguld, are relevantd numai pentru certificarea
ilumindrii Tn caz de necesitate conf. EN 1838.

Grade de reflexie Gradul de reflexie al unei suprafete descrie proportia de lumind reflectatd inapoi. Gradul
de reflexie este definit prin culoarea suprafetei.

Grupa de control Un grup de corpuride iluminat care sunt reglate si controlate Tmpreund. Pentru fiecare
scena de iluminare, un grup de control ofera propria sa valoare de reglare a intensitatii.
Toate corpurile de iluminat dintr-un grup de control au aceasta valoare de reglare.
Grupurile de control si corpurile lor de iluminat sunt determinate automat de DIALux pe
baza scenelor de lumind create si a grupurilor lor de corpuri de iluminat.

Intensitate de iluminare Descrie raportul fluxului luminos, incident asupra unei anumite suprafete, fata de
marimea acestei suprafete (m/m? = Ix). Intensitatea de iluminare nu este legatd de o
suprafata a obiectului. Aceasta poate fi determinata peste tot in incdpere (in interior si
exterior). Intensitatea de iluminare nu este o proprietate a produsului, fiind vorba
despre o marime a receptorului. Pentru masurare se utilizeaza aparate de mdsurare a
intensitdtii de iluminare.

Unitate: Lux
Prescurtare: Ix
Simbol de formula: E

Intensitate de iluminare, adaptiva Pentru determinareaintensitdtii de iluminare medii adaptive pe o suprafatd, aceasta
este fixats ca fiind "adaptiva". in zona cu diferente mari ale intensitatii de iluminare pe
suprafatd, rasterul este divizat mai mult, iar la diferente mai mici se realizeaza o divizare
mai grosiera.
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Intensitatea de iluminare orizontala

DIALux

Intensitatea de iluminare, care se calculeaza sau mdsoara pe un plan orizontal (de ex.
aceasta poate fi suprafata unei mese sau podeaua). Intensitatea de iluminare orizontala
este marcatd, de regula, cu literele de formuld E.

Intensitatea de iluminare, vertical

Intensitatea de iluminare, care este calculatd sau masuratd vertical fatd de o suprafata.
Aceasta trebuie avutd in vedere Tn cazul suprafetelor inclinate. Dacd suprafata este
orizontala resp. verticald, atuncinu exista nicio diferenta intre intensitatea de iluminare
perpendiculard si cea orizontala resp. verticala.

Intensitatea de iluminare, verticala

Intensitatea de iluminare, care este calculatd sau masuratd pe un plan vertical (acesta
poate fide ex. partea frontald a unui raft). Intensitatea de iluminare verticald este
marcatd, de regulg, cu literele de formuld E,.

Intensitatea luminoasa

Descrie intensitatea luminiiintr-o anumita directie (marimea emitatorului). Prin
intensitate luminoasd se ntelege fluxul luminos @, care este cedat intr-un anumit unghi
al incdperii Q. Caracteristica de radiatie reflectata a unei surse luminoase este
reprezentatd grafic intr-o curbd de dispersie a intensitatii luminoase (CDIL). Intensitatea
luminoasa este o unitate de baza SI.

Unitate: Candela
Prescurtare: cd
Simbol de formula:

—_

inaltime liberd a spatiului

Denumire pentru distanta dintre marginea superioara a podelei si marginea inferioard a
plafonului (cu incdperea in stare gata montata).

K
ks Efectul de orbire al unei surse de lumind poate fi descris prin metrica de orbire ks
Aceasta punein relatie unghiul solid al sursei de lumind orbitoare vdzut din punctul de
imisie, luminanta ambientald si luminanta maxima admisibila.
L
LENI (engl. lighting energy numeric indicator)

Mdrime caracteristica numerica pentru energia de iluminare conf. EN 15193

Unitate: kWh/m? an
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LLMF

DIALux

(engl. lamp lumen maintenance factor)/conf. CIE 97: 2005

Factorul de intretinere al fluxului luminos al Idmpii, care ia in considerare returul de flux
luminos al uneilampi resp. al unui modul cu LED-uri pe durata functionarii. Factorul de
intretinere al fluxului luminos al lampii este indicat sub formd de zecimala si poate
accepta maxim o valoare de 1 (nu exista niciun retur de flux luminos).

LMF

(engl. luminaire maintenance factor)/conf. CIE 97: 2005

Factorul deintretinere a corpurilor de iluminat, care ia in considerare murddrirea
corpului de iluminat pe durata functionarii. Factorul de intretinere a corpurilor de
iluminat este indicat sub forma de zecimald si poate accepta maxim o valoare de 1 (nu
exista nicio murdarie).

LSF

(engl. lamp survival factor)/conf. CIE 97: 2005

Factorul de supravietuire al lampilor, care ia in considerare defectiunea totala a unui
corp de iluminat pe durata functiondrii. Factorul de supravietuire al lampilor este indicat
sub formd de zecimale si poate accepta maxim o valoare de 1 (in cadrul duratei luatein
calcul nu existd defectiuni, resp. inlocuirea imediatd dupa defectiune).

Lumina deranjantd/Light immission

Pentru a proteja mediul nocturnsi a minimiza problemele pentru oameni, flora si fauna,
este necesar sa se limiteze lumina intruziva (cunoscutd si sub denumirea de poluare
luminoasd), care poate cauza probleme fiziologice si ecologice grave pentru indivizi si
pentru mediu. Imisia luminii se referd la influenta perturbatoare a luminii emise de
sursele de lumina artificiala.

Luminante Mdrime pentru "Impresia de luminozitate", pe care ochiul uman o primeste de la o
suprafatd. Astfel, suprafata poate avea iluminare proprie sau poate reflecta inapoi
lumina aplicatd (mdrimea emitatorului). Aceasta reprezintd unica marime fotometricd, pe
care ochiul uman o poate observa.

Unitate: Candeld per metri patrati
Prescurtare: cd/m?
Simbol de formula: L
M
MF (engl. maintenance factor)/conf. CIE 97: 2005

Factorul de intretinere, ca zecimald intre 0 si 1, descrie raportul valorii noi a unei marimi
fotometrice de proiectare (de ex. al intensitdtii de planificare) fatd de o valoare de
intretinere dupd o anumita duratd. Factorul de intretinere ia in considerare murddrirea
corpurilor deiluminat sia incaperilor, dar si returul de flux luminos si oprirea surselor de
lumina.

Factorul de intretinere este luat Tn considerare pausal sau determinat detaliat conf. CIE
97: 2005 folosind formula RMF x LMF x LLMF x LSF.
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Observator RUG

DIALux

Punct de calcul in camera, pentru DIALux se determind valoarea RUG. Locatiasi
inaltimea punctuluide calcul trebuie sa corespundad pozitiei tipice a observatorului
(pozitia si nivelul ochilor utilizatorului).

(engl. power)
Putere electrica consumata

Unitate: Watt
Prescurtare: W

Plan util

Suprafata virtuala de masurare resp. calcul laindltimea sarcinii vizuale, care, de reguld,
urmeazd geometria Tncaperii. Planul util poate fi prevazut si cu o zond marginala.

R

Rue) max

(engl. rating unified glare)

Masurarea strdlucirii psihologice n spatiile interioare.

Pelangd lumina corpurilor de iluminat, nivelul valorii R ue) depinde, de asemenea, de
pozitia observatorului, de directia de vizualizare side lumina ambientald. Calculul se face
dupa metoda tabelului, a se vedea CIE 117. Printre altele, EN 12464-1:2021 specifica
valorile Rug) maxime permise - R ueL) pentru diverse locuri de muncd interioare.

RoLo

Raportul dintre fluxul luminos emis sub planul orizontal si fluxul luminos total al lampii
unuicorp deiluminat sau al unei instalatii de iluminat in pozitia sa de functionare.

Ra

Stralucirea cauzata direct de corpurile de iluminat dintr-o instalatie de iluminat exterior
se determind utilizand metoda CIE Glare Rating (RG). Pentru a calcula acest lucru, este
necesara luminanta echivalenta aTmprejurimilor. Existd patru optiuni pentru
determinarea acesteia:

+ Un calcul exact in conformitate cu CIE 112, bazat pe zona scenei.

+ O metodd simplificata in conformitate cu EN 12464-2, bazata pe zona scenei.
Utilizarea unei zone de calcul personalizate pentru a determina luminanta de
voalare echivalenta.

- Specificarea unei valorifixe pentru o comparabilitate usoara.

raportul fluxului ascendent

raportul dintre fluxul luminos emis direct sau reflectat deasupra planului orizontal si
fluxul luminos care nu poate fi evitat Tn conditii ideale pentru a atinge nivelul de
iluminare pe o suprafata iluminata in mod deliberat.
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Proiect Cobari

Glosar

DIALux

raportul de iluminare ascendentd

raportul dintre fluxul luminos emis deasupra planului orizontal si fluxul luminos al unui
corpde iluminatsau al uneiinstalatii de iluminat in pozitia sa de functionare. Eficienta
corpului de iluminat este luatd in considerarein acest calcul.

RuLo

raportul fluxului luminos ascendent
raportul dintre fluxul luminos emis deasupra planului orizontal si fluxul luminos total al
Idmpii unui corp de iluminat sau al unei instalatii de iluminat in pozitia sa de functionare.

RMF

(engl. room maintenance factor)/conf. CIE 97: 2005

Factorul de intretinere a incdperii, care ia In considerare murddrirea suprafetelor
incaperii pe durata functionadrii. Factorul de intretinere aincdperii este indicat sub formd
de zecimala si poate accepta maxim o valoare de 1 (nu exista nicio murddrie).

RUG (max)

(clasificare unificatd a stralucirii)

Masurd pentru efectul psihologic al stralucirii in interior.

In plus fatd de luminanta corpului de iluminat, valoarea RUG depinde, de asemenea, de
pozitia observatorului, de directia de vizualizare side luminanta ambientala. Printre
altele, EN 12464-1 specifica valorile RUG maxime admisibile pentru diferite locuride
munca interioare.

S

Suprafata utila - coeficient lumina diurna

O suprafatd de calcul, pentru care se calculeaza coeficientul de lumind diurna.

T

Timpii de functionare

Evaluarea luminii intrusive si a imisiunii luminii depinde de durata de functionare a
instalatiei de iluminat. In functie de standard, sunt specificate 1-3 perioade de
functionare diferite. In absenta unor detalii specifice, se poate presupune un timp de
functionare intre 06:00 si 22:00.

z

Zona de fundal

Conf. DIN EN 12464-1, zona de fundal este langd zona imediatinvecinata si seintinde
pana la limitele incdperii. La incaperile maimari, zona de fundal are o Idtime de minim 3
m. Aceasta se afld orizontal lanaltimea podelei.

Zona de margine

Zona rotativa dintre planul util si pereti, care nu este luatin consideratie la calcul.

Zona perceptiei vizuale

Zona necesard pentru indeplinirea sarcinii vizuale conf. DIN EN 12464-1. Insltimea
corespunde nivelului la care seindeplineste sarcina vizuald.
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DIALUX

Glosar

Zone de mediu Evaluarea luminiiintrusive sia imisiunii luminii depinde de mediulin care se afla
instalatia de iluminat. In functie de standard, sunt definite 4-6 zone diferite, de la zone
foarte protejate in medii naturale la zone urbane, zone comerciale si zone industriale.
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